UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /SNNMT-TL
V/v triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ
thống đê điều, công trình thủy lợi ứng phó

bão số 5 và mưa lũ.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các Công ty TNHH Thủy lợi.

Thực hiện Công văn số 5929/BNNMT-ĐĐ ngày 23/8/2025 của Bộ Nông
nghiệp và Môi trường về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn hệ thống đê
điều, công trình thủy lợi ứng phó với bão số 5 và mưa lũ, Sở Nông nghiệp và Môi
trường đề nghị UBND các xã, phường; các Công ty TNHH Thủy lợi thực hiện
một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm Công điện số 141/CĐ-TTg ngày 22/8/2025 của Thủ
tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh
lên thành bão.

2. Kiểm tra, rà soát và triển khai trên thực tế phương án hộ đê, bảo vệ trọng
điểm đê điều xung yếu, các vị trí đã xảy ra sự cố nhưng chưa được xử lý, khắc phục,
các công trình đê điều đang thi công dở dang để đảm bảo an toàn, nhất là đối với
các tuyến đê trực diện biển khu vực bão đổ bộ (trong đó phải khẩn trương hoàn
thành gia cố các vị trí có nguy cơ mất an toàn trước khi bão đổ bộ).

3. Tăng cường công tác kiểm tra các tuyến đê biển, đê sông, thực hiện
nghiêm công tác tuần tra, canh gác bảo vệ đê điều trong mùa mưa lũ theo quy định
tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày 06/01/2009 của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) để kịp thời phát hiện và
xử lý các sự cố, tình huống có thể xảy ra ngay từ giờ đầu.

4. Sẵn sàng nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị để hộ đê; đồng thời,
kiểm tra thực tế công tác chuẩn bị và chủ động ứng phó với các sự cố, tình huống
có thể xảy ra theo phương châm “4 tại chỗ”, đảm bảo an toàn cho các tuyến đê.

5. Thông báo đến chủ các phương tiện, công trình, người dân và triển khai
phương án đảm bảo an toàn cho người, tài sản, công trình hạ tầng,... đối với các
hoạt động ở khu vực ven biển và trên bãi sông. Sẵn sàng sơ tán những hộ dân ở
khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực ven biển, ngoài bãi sông (khu vực không có
đê bảo vệ),…

6. Khẩn trương xác định danh sách cụ thể các công trình thủy lợi trọng
điểm, nguy cơ xảy ra sự cố khi có mưa lớn, lưu ý các hồ nhỏ do cấp xã quản lý;

2

cập nhật phương án triển khai ứng phó với mưa lớn, bảo đảm an toàn công trình
phù hợp với dự báo mưa lũ và tình trạng công trình.

7. Khẩn trương vận hành hạ thấp mực nước hồ thủy lợi để đón lũ theo quy
định, bảo đảm tuyệt đối an toàn công trình và không xả lũ bất thường gây mất an
toàn cho vùng hạ du, đặc biệt lưu ý không giữ mực nước cao đối với các hồ chứa
đang thi công. Thực hiện nghiêm túc việc cảnh báo sớm cho người dân vùng hạ
du trước khi hồ chứa xả lũ và khi có nguy cơ xảy ra sự cố.

8. Xác định cụ thể các khu vực có nguy cơ ngập lụt, úng khi xảy ra mưa lớn;
khẩn trương tổ chức tiêu nước đệm triệt để các vùng có dự báo mưa lớn và khẩn
trương vận hành công trình thủy lợi để tiêu nước phục vụ sản xuất và dân sinh khi
mưa lớn xảy ra.

9. Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lũ, tình hình hệ thống đê điều, báo
cáo kịp thời các sự cố đê điều về Văn phòng thường trực BCH Phòng chống thiên
tai, Tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh và Sở Nông nghiệp và Môi trường
để phối hợp chỉ đạo.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường, các Công ty
TNHH Thủy lợi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu VT, CCTL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T19:41:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Thị Thanh Nhân<nhanlt.tl@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T19:54:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Quốc Toản<toantq@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T20:16:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Hào<haon@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T20:43:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T20:43:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-23T20:43:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!